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(1차추경예산)

전주서신중학교



전주서신중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-04 예산액 2,062,008,000

2022학년도 전주서신중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,560,132,000원" 을  " 세입 · 세출 각각  2,062,008,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서신중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,062,008 1,560,132 501,876 32.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 31,989 51,031 2.4

학생복지/교육격차 해소 192,542 990,836 48

기본적 교육활동 132,488 401,069 19.4

선택적 교육활동 6,465 23,065 1.1

교육활동 지원 46,500 116,392 5.6

학교 일반운영 31,612 416,335 20.1

학교시설 확충 60,280 60,280 2.9

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 487,088 1,763,245 85.5

이전수입 기타이전수입 3,188 3,188 0.1

자체수입 학부모부담수입 14,070 257,553 12.4

자체수입 행정활동수입 0 12,492 0.6

기타수입 전년도이월금 -2,470 25,530 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,766,433 1,276,157 490,276

1.지방교육행정기관이전수입 1,763,245 1,276,157 487,088

1.교육비특별회계전입금수입 1,763,245 1,276,157 487,088

1.교육비특별회계전입금 1,763,245 1,276,157 487,088

1.학교운영비전입금 776,110 766,900 9,210 학교운영비 전입금 : 9,210,000원 * 1교 = 9,210,000

2.목적사업비전입금 987,135 509,257 477,878
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리비 : 

16,575,000원 * 1교 =
16,575,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 사업비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 : 27,000,000

원 * 1교 =
27,000,000

현장체험학습 수학여행비 : 54,008,000원 * 1

교 =
54,008,000

교복품질검사비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 84,000,000

원 * 1교 =
84,000,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,394,000

원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

학교시설환경개선비 : 60,280,000원 * 1교 = 60,280,000

(성립전_1추)간염병 대비 긴급 예비비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전_1추)제103동 전국동계체육대회 유공자

 포상비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 27,976,000

원 * 1교 =
27,976,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,508,000원 * 1교 =
3,508,000

(성립전_1추)2022년 토요스포츠강사 지원비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠강사 지원비 : 32,640,000

원 * 1교 =
32,640,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 49,153,000원 * 1교 =
49,153,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

465,000원 * 1교 =
465,000

(성립전_1추)진로심화형 프로그램비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)진로직업체험 프로그램비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)순회교사제 운영 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_1추)육성종목 운영비  : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교내학교 스포츠클럽리그 운영비

 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

26,985,000원 * 1교 =
26,985,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 625,000

원 * 1교 =
625,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 79,000

원 * 1교 =
79,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 훈련

비(목적) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)중등영어학습 프로그램 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)제51회 전국소년체육대회 대표선

수 훈련(국고)비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

11,220,000원 * 1교 =
11,220,000

학생회실 설치 지원 사업비 : 15,000,000원 * 

1교 =
15,000,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_1추)대학생활용 기초학력 보조교사 운

영비 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

2.기타이전수입 3,188 0 3,188

1.학교회계간이전수입 1,488 0 1,488

1.기타학교회계전입금 1,488 0 1,488

1.기타학교회계전입금 1,488 0 1,488 강사수당 : 248,000원*6명= 1,488,000

2.기타공공이전수입 1,700 0 1,700

1.기타공공지원금 1,700 0 1,700

1.기타공공지원금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학교현장교육실습비(전북대) : 

100,000원*9명=
900,000

(성립전_1추)학교현장교육실습비(전주대) : 

100,000원*7명=
700,000

(성립전_1추)학교현장교육실습비(우석대) : 

100,000원*1명=
100,000

2.자체수입 270,045 255,975 14,070

1.학부모부담수입 257,553 243,483 14,070

1.수익자부담수입 257,553 243,483 14,070

1.급식비 90,973 90,973 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 55,498 55,498 0

2.우유급식비 35,475 35,475 0

2.방과후학교활동비 2,560 2,560 0

1.방과후학교활동비 2,560 2,560 0

3.현장체험학습비 105,830 91,760 14,070

1.현장체험학습비 105,830 91,760 14,070
(성립전_1추)2학년 현장학습비 : 2,900원*300

명=
870,000

3학년 현장학습비 : 44,000원*300명= 13,200,000

4.졸업앨범비 16,610 16,610 0

1.졸업앨범비 16,610 16,610 0

5.교복구입비 41,580 41,580 0

1.교복구입비 41,580 41,580 0

2.행정활동수입 12,492 12,492 0

1.사용료및수수료 9,942 9,942 0

1.사용료및수수료 9,942 9,942 0

1.사용료 9,940 9,940 0

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 2,250 2,250 0

1.이자수입 1,250 1,250 0

1.이자수입 1,250 1,250 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 25,530 28,000 -2,470

1.전년도이월금 25,530 28,000 -2,470

1.순세계잉여금 25,530 28,000 -2,470

1.순세계잉여금 25,530 28,000 -2,470
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 25,530 28,000 -2,470 순세계잉여금 : -2,470,890원= -2,470,000

세입합계 2,062,008 1,560,132 501,876
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,031 19,042 31,989

1.기타 교직원보수 31,841 1,552 30,289

1.교직원대체인건비 29,441 1,552 27,889

1.교원대체인건비 832 632 200

1.기간제교원인건비 432 432 0

2.기간제교원법정부담금 400 200 200
대체인력기관부담보험료 : 10,000원*20명

*1회=
200,000

2.직원대체인건비 1,624 920 704

1.기간제직원인건비 1,504 820 684 (성립전_1추)대체인건비 : 76,000원*1명 = 76,000

(성립전_1추)대체인건비 : 152,000원*4명 

=
608,000

2.기간제직원법정부담금 120 100 20
(성립전_1추)대체인력 기관부담보험료 : 

2,020원*1명*1회 =
3,000

(성립전_1추)대체인력 기관부담보험료 : 

4,050원*4명 =
17,000

3.기간제교원성과상여금 26,985 0 26,985

1.기간제교원인건비 26,985 0 26,985
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,075,760원*13명 =
26,985,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사제 운영 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,190 17,490 1,700

1.교직원역량강화 13,700 12,000 1,700

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.참학력학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.학교현장교육실습(목적) 1,700 0 1,700

1.일반수용비 456 0 456
(성립전_1추)물품구입 : 45,600원*1회*10

종=
456,000

2.목적사업업무추진비 870 0 870 (성립전_1추)식사비 : 20,000원*1회*3명= 60,000

(성립전_1추)식사비 : 20,000원*26명= 520,000

(성립전_1추)다과비 : 5,000원*2회*18종= 180,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)다과비 : 5,000원*2종= 10,000

(성립전_1추)다과비 : 5,000원*2회*10종= 100,000

3.도서구입비 374 0 374
(성립전_1추)도서구입 : 22,000원*1회*17

명=
374,000

2.교직원복지 5,490 5,490 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원 워크숍 4,890 4,890 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.여비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 990,836 798,294 192,542

1.급식 관리 645,312 613,828 31,484

1.학교급식운영 645,312 613,828 31,484

1.급식재료구입비 553,690 522,206 31,484

1.급식용식재료비 553,690 522,206 31,484
(성립전_1추)부식비(목적) : 70,160원*5종

*10회=
3,508,000

(성립전_1추)친환경 농산물(목적) : 

139,880원*20종*10회=
27,976,000

2.우유급식비 35,475 35,475 0

1.우유급식비 35,475 35,475 0

3.급식운영비 42,549 42,549 0

1.일반수용비 24,349 24,349 0

2.연료비 15,000 15,000 0

3.교직원복지비 3,200 3,200 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.식생활관운영 12,598 12,598 0

1.일반수용비 12,078 12,078 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.보건관리 120,317 53,059 67,258
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 94,187 26,929 67,258

1.학생건강검사 8,289 9,569 -1,280

1.학생복지비 8,289 9,569 -1,280 기본건강검사 : -25,600원*50명= -1,280,000

2.보건실운영 7,555 6,960 595

1.일반수용비 2,795 600 2,195 응급처치교육 : 15,000원*68명= 1,020,000

의료인 보수교육비 : 100,000원*2명= 200,000

자동제세동기 유지관리비 : 325,000원*3개

=
975,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 700 2,300 -1,600 응급처치교육 : -20,000원*80명*1회= -1,600,000

4.학생복지비 3,000 3,000 0

5.일반업무추진비 60 60 0

6.비품구입비 400 400 0

3.[국고]흡연예방학교운영(국고) 5,500 0 5,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방 강사비 : 60,000원

*20개반=
1,200,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)흡연학생 상담운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 교내공모전 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)금연선포식 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)드로잉매직 공연 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)금연캠페인 행사 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_1추)금연보조용품 : 10,000원*10

종=
100,000

(성립전_1추)교과 통합형 교육 : 300,000

원*5개반=
1,500,000

(성립전_1추)교육자료 : 50,000원*10개반= 500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방 협의회비 : 100,000

원*2회=
200,000

4.감염병 방역사업비 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,400 10,400 0

5.신속항원 검사키트 분배작업비(목적)1,320 0 1,320

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)분배작업 인건비(목적) : 

41,640원*12일*1명=
500,000

2.일반수용비 820 0 820
(성립전_1추)방역물품 구입비(목적) : 

82,000원*10회=
820,000

현선경 2022년 07월 05일 09시 51분 47초 10 전라북도교육청 전주서신중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.코로나19 대응 방역인력 운영(목적)49,153 0 49,153

1.기간제직원인건비 44,933 0 44,933
(성립전_1추)방역도우미 인건비(목적) : 

998,510원*5개월*9명=
44,933,000

2.기간제직원법정부담금 4,220 0 4,220
(성립전_1추)방역도우미 기관보험료(목적)

 : 93,770원*5개월*9명=
4,220,000

7.여학생 위생용품 지원비(목적) 11,220 0 11,220

1.학생복지비 11,220 0 11,220
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

26,970원*416명=
11,220,000

8.급식종사자 폐암검진비(목적) 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750 폐암검진비 : 125,000원*6명= 750,000

2.학교환경위생관리 26,130 26,130 0

1.먹는물관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 15,880 15,880 0

1.일반수용비 15,880 15,880 0

3.학생복지 225,207 131,407 93,800

1.교육복지우선 9,000 0 9,000

1.학생 파악 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 20,000

원*5명=
100,000

2.맞춤형지원 8,900 0 8,900

1.운영수당 2,280 0 2,280
(성립전_1추)행복동행 양육코칭비 : 

50,000원*3명*4회=
600,000

(성립전_1추)또래관계 집단상담 강사비 : 

105,000원*5회기=
525,000

(성립전_1추)적응력향상 집단상담 강사비

 : 105,000원*5회기=
525,000

(성립전_1추)학습코칭 집단상담비 : 

105,000원*6회=
630,000

2.교육운영비 6,620 0 6,620
(성립전_1추)심리검사비 : 50,000원*1명*2

회=
100,000

(성립전_1추)행복동행 가족체험활동비 : 

100,000원*3가족=
300,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 30,000

원*13팀*5회=
1,950,000

(성립전_1추)긴급지원 물품 : 90,000원*2

회*10명=
1,800,000

(성립전_1추)또래관계 집단상담 운영비 : 

75,000원*1회=
75,000
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(성립전_1추)또래관계 체험비 : 20,000원

*10명*3회=
600,000

(성립전_1추)전통문화예절 체험비 : 

25,000원*10명*2회=
500,000

(성립전_1추)전통문화예절 간식비 : 3,000

원*10명*2회=
60,000

(성립전_1추)전통문화예절 교통비 : 2,000

원*10명*2회=
40,000

(성립전_1추)학습코칭 검사비 : 30,000원

*6명=
180,000

(성립전_1추)학습코칭 간식비 : 3,000원*6

명*5회=
90,000

(성립전_1추)학습코칭 체험비 : 50,000원

*6명*2회=
600,000

(성립전_1추)적응력향상 집단상담 운영비

 : 75,000원*1회=
75,000

(성립전_1추)적응력 향상 집단상담 체험비

 : 25,000원*10명*1회기=
250,000

2.학생복지운영 216,207 131,407 84,800

1.졸업앨범제작 16,775 16,775 0

1.교육운영비 16,775 16,775 0

2.학생교과서구입 73,052 73,052 0

1.교육운영비 73,052 73,052 0

3.학생교복구입 126,380 41,580 84,800

1.일반수용비 800 0 800 교복품질검사비 : 800,000원*1회= 800,000

2.학생복지비 125,580 41,580 84,000
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*280명=
84,000,000

3.기본적 교육활동 401,069 268,581 132,488

1.교과 활동 97,109 56,169 40,940

1.교과활동지원 11,250 5,950 5,300

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보결수업관리 1,300 800 500

1.운영수당 1,300 800 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.기초학력지도 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

4.순회교사제 운영(목적) 600 0 600

1.여비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*3

회*20주=
600,000
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5.대학생 활용 기초학력보조교사제(목적)4,200 0 4,200

1.운영수당 3,000 0 3,000 (성립전_1추)강사료 : 20,000원*25회*6명= 3,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교재 및 간식구입비,재료 : 

200,000원*6명=
1,200,000

2.국어 교과활동 1,837 1,837 0

1.교과운영 1,837 1,837 0

1.교육운영비 1,837 1,837 0

3.사회 교과활동 1,020 1,020 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.사회교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.수학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 1,360 900 460

1.교육운영비 1,360 900 460 교구소모품구입 : 10,000원*46종= 460,000

2.수학활동실환경개선 4,040 4,500 -460

1.일반수용비 0 200 -200 전자칠판 설치 : -200,000원*1종= -200,000

2.비품구입비 4,040 4,300 -260 전자칠판 구입 : -260,000원*1대= -260,000

5.과학 교과활동 21,449 21,449 0

1.학습준비물지원 8,300 8,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 8,473 8,473 0

1.교육운영비 8,473 8,473 0

3.과학교과운영 4,676 4,676 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교육운영비 4,156 4,156 0

3.일반업무추진비 160 160 0

6.체육 교과활동 38,540 6,400 32,140
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1.교과운영 5,000 6,400 -1,400

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 0 1,400 -1,400 배구지주외 1종 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

2.스포츠클럽 운영(목적) 32,640 0 32,640

1.운영수당 32,640 0 32,640
(성립전_1추)강사 인건비 : 30,000원*34주

*4명*8시간=
32,640,000

3.토요스포츠 데이(목적) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사 인건비 : 30,000원*15주

*1명*2시간=
900,000

7.예술 교과활동 10,553 10,553 0

1.음악교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.미술교과운영 7,403 7,403 0

1.교육운영비 7,403 7,403 0

8.외국어 교과활동 4,310 810 3,500

1.교과운영 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.중등영어학습프로그램비(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)플랭, 패들렛 등 어플구입 : 

300,000원*5종=
1,500,000

(성립전_1추)영어학습 보드게입 : 50,000

원*13개=
650,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)식사비 및 간식비 지출 : 

70,000원*5회=
350,000

3.도서구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)원서구입 : 10,000원*20권*5

회=
1,000,000

9.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0
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1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 252,940 162,712 90,228

1.자율활동 28,762 28,762 0

1.학생회활동지원 6,670 6,670 0

1.교육운영비 6,670 6,670 0

2.학급교육활동경비 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

3.과학경연대회 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0

4.체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.학교축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 165,039 96,461 68,578

1.수학여행 78,598 24,590 54,008

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 77,998 23,990 54,008 차량비(목적) : 860,000원*3일*10대= 25,800,000

숙박비(목적) : 14,103,590원*2박= 28,208,000

2.수련활동 41,002 41,002 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 40,802 40,802 0

3.1학년 현장체험학습 15,482 15,482 0
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1.교육운영비 15,482 15,482 0

4.2학년 현장체험학습 10,257 9,387 870

1.교육운영비 10,257 9,387 870
(성립전_1추)입장료 및 보험료 : 2,900원

*300명=
870,000

5.리더쉽캠프 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

6.3학년 현장체험학습 13,700 0 13,700

1.교육운영비 13,700 0 13,700 입장료 및 보험료 : 24,000원*300명= 7,200,000

차량임차료 : 550,000원*10대= 5,500,000

약품 및 준비물품 : 25,000원*20개= 500,000

교사 입장료 및 보험료 : 50,000원*10명= 500,000

3.동아리활동 24,410 9,810 14,600

1.동아리활동 9,810 9,810 0

1.교육운영비 9,810 9,810 0

2.학교스포츠클럽활동 4,400 0 4,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
경기운영비(식비,간식비) : 14,000원*25명

*4회=
1,400,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)배구 지주(이동식) : 

2,860,000원*1조=
2,860,000

(성립전_1추)배드민턴 중간지주 : 140,000

원*1개=
140,000

3.교내 학교스포츠클럽 리그운영(목적)3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,040 0 3,040
(성립전_1추)대회운영비(문화상품권,문구

류 등) : 20,000원*50명*2회=
2,000,000

(성립전_1추)간식비(물,음료수 등) : 

3,000원*100명*3회=
900,000

(성립전_1추)용품 구입(축구공,줄넘기 등)

 : 35,000원*4종*1회=
140,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)식비 및 간식 : 16,000원*5명

*2회=
160,000

4.학교스포츠 클럽 활동비(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)용품구입비(유니폼,조끼 등)

 : 27,500원*80명=
2,200,000

(성립전_1추)용품구입비(배드민턴라켓, 축

구공 등) : 30,000원*8종*10개=
2,400,000

(성립전_1추)경기운영비(식비,간식비 등)

 : 12,000원*80명*2회=
1,920,000

(성립전_1추)시상 및 경기관람비(문화상품

권, 문구류 등) : 5,000원*32명*3회=
480,000

현선경 2022년 07월 05일 09시 51분 47초 16 전라북도교육청 전주서신중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 34,729 27,679 7,050

1.자기이해활동 3,899 3,899 0

1.교육운영비 3,899 3,899 0

2.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.진로교과운영 1,480 1,480 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 880 880 0

4.진로협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0

5.허클베리핀 진로탐험대 17,780 17,780 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

2.목적사업업무추진비 680 680 0

6.학생 진로체험 운영(목적) 4,050 0 4,050

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)진로체험비(목적) : 300명

*13,000원=
3,900,000

(성립전_1추)진로체험 재료비 및 간식비

(목적) : 75,000원*2회=
150,000

7.진로 심화형 체험프로그램(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로체험비(목적) : 15,000원

*100명=
1,500,000

8.진로 직업체험 프로그램(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)진로체험 강사비(목적) : 

30,000원*2시간*5반=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)재료비(목적) : 8,000원*150

명=
1,200,000

3.자유학기(년) 활동 51,020 49,700 1,320

1.자유학기(년)제활동 51,020 49,700 1,320

1.진로탐색활동 21,924 20,400 1,524

1.교육운영비 21,924 20,400 1,524 영어체험학습 임차료 : -700,000원*1대= -700,000

진로직업체험비 : 8,000원*278명= 2,224,000

2.주제선택활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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3.예술,체육활동 13,904 13,904 0

1.운영수당 8,704 8,704 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

4.동아리활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.자유학년제운영 3,392 3,596 -204

1.교육운영비 2,472 2,676 -204
자유학기활동 발표 준비물 : 116,000원*1

종=
116,000

우수활동학생시상 : -10,000원*32명= -320,000

2.목적사업업무추진비 920 920 0

4.선택적 교육활동 23,065 16,600 6,465

1.방과후학교 운영 3,665 2,600 1,065

1.방과후학교운영 3,665 2,600 1,065

1.특기적성교육 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.일반업무추진비 40 40 0

2.방과후학교 자유수강권 지원금(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후 수강료 : 150,000원*4

명=
600,000

3.도시지역 방과후학교 운영비(목적) 465 0 465

1.운영수당 448 0 448
(성립전_1추)방과후 강사료 : 32,000원*14

시간*1반=
448,000

2.목적사업업무추진비 17 0 17 (성립전_1추)다과비 : 17,000원*1종= 17,000

2.독서활동 14,800 14,000 800

1.독서활동운영 14,800 14,000 800

1.도서구입 11,300 11,300 0

1.도서구입비 11,300 11,300 0 도서구입비(학생용) : 11,350원*10종*2회= 227,000

비도서자료구입비 : -11,350원*10종*2회= -227,000

2.도서관운영 3,500 2,700 800

1.일반수용비 1,000 500 500 도서관운영용품비 : 12,500원*10종*4회= 500,000

2.운영수당 400 0 400 독서프로그램 강사비 : 400,000원*1회= 400,000
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3.교육운영비 1,900 2,000 -100 도서관련 대회개최 : -12,500원*10종*4회= -500,000

독서프로그램 행사운영비 : 10,000원*40종

*1회=
400,000

4.일반업무추진비 200 200 0

3.교기육성 4,600 0 4,600

1.교기운영 4,600 0 4,600

1.제103회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목적)1,600 0 1,600

1.기타수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)지도자 포상금 : 800,000원*1

명=
800,000

(성립전_1추)감독교사 포상금 : 300,000원

*1명=
300,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)선수 포상금(빙상계주) : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)선수 포상금(빙상계주 500m)

 : 300,000원*1명=
300,000

2.2022년 육성종목 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)빙상(장비구입, 피복비) : 

500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_1추)수영(장비구입, 피복비) : 

500,000원*1명=
500,000

3.제51회 전국소년체육대회(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)훈련비(식비,숙박비,간식비 

등) : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)선수단복비(트레이닝복 등) :

 100,000원*1명*1회=
100,000

4.[국고]제51회 전국소년체육대회 대회참가비(국고)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)대회참가비(숙박비,식비,간식

비 등) : 400,000원*1명*1회=
400,000

5.교육활동 지원 116,392 69,892 46,500

1.교무업무 운영 23,905 23,905 0

1.교무학사운영 23,905 23,905 0

1.교무학사운영 5,870 5,870 0

1.교육운영비 5,870 5,870 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

2.일반업무추진비 100 100 0
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4.교육과정평가 539 539 0

1.교육운영비 539 539 0

5.환경정리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

6.교육과정설명회 2,020 2,020 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 720 720 0

7.교원능력개발평가 250 250 0

1.교육운영비 50 50 0

2.일반업무추진비 200 200 0

8.교권보호위원회운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 80 80 0

9.교육과정운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

10.신입생인적성검사 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0

2.생활지도운영 37,760 10,760 27,000

1.학생생활상담지도 2,790 2,790 0

1.상담실운영비 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.인성인권교육 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

3.상담실운영(위클래스) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 27,840 840 27,000
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1.학교폭력예방 840 840 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 240 240 0

2.학교폭력예방지원(목적) 27,000 0 27,000

1.기간제교원인건비 26,400 0 26,400
(성립전_1추)대체강사 인건비(목적) : 

32,000원*3명*275회=
26,400,000

2.기간제교원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)대체강사 기관부담 보험료(목

적) : 10,000원*3명*20회=
600,000

3.학생안전교육 7,130 7,130 0

1.안전교육 7,130 7,130 0

1.교육운영비 7,130 7,130 0

3.학습지원실 운영 11,127 11,127 0

1.방송실운영 1,017 1,017 0

1.방송실운영 1,017 1,017 0

1.교육운영비 297 297 0

2.비품구입비 720 720 0

2.정보화실운영 10,110 10,110 0

1.학교정보화지원 5,760 5,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.원격교육운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

4.교육여건 개선 43,600 24,100 19,500

1.교육환경개선 43,600 24,100 19,500

1.PC구입 9,600 9,600 0

1.비품구입비 9,600 9,600 0

2.교실환경개선 14,500 14,500 0

1.비품구입비 14,500 14,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생회실 환경개선(목적) 19,500 0 19,500

1.일반수용비 15,000 0 15,000 학생회실 환경개선비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500 학생회실 비품구입비 : 500,000원*9종= 4,500,000

6.학교 일반운영 416,335 384,723 31,612

1.학교기관 운영 239,006 224,062 14,944

1.부서기본운영 75,110 75,710 -600

1.교장실운영 6,548 7,148 -600

1.일반업무추진비 2,900 3,500 -600 접대용다과,식사 : -600,000원= -600,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 20,880 20,880 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.여비 15,600 15,600 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 880 880 0

3.교무부운영 3,880 3,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,680 2,680 0

4.일반행정사무관리 43,802 43,802 0

1.일반수용비 30,402 30,402 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 12,000 12,000 0

2.행정지원인력운용 163,896 148,352 15,544

1.구 학부모회직인건비 48,666 48,666 0

1.무기계약직원인건비 44,826 44,826 0

2.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.시설관리원인건비 21,859 7,915 13,944

1.무기계약직원인건비 20,355 7,611 12,744
(성립전_1추)본봉 : 1,868,000원*6월*1명 

=
11,208,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 13,720원*50

회 =
686,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회

*1명 =
300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,504 304 1,200
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*6월*1명 =
1,200,000

3.청소원인건비 52,197 51,397 800

1.무기계약직원인건비 48,277 47,677 600 정기상여금 : 300,000원*2명= 600,000

2.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

4.경비원인건비 39,374 38,574 800

1.무기계약직원인건비 37,230 36,630 600 정기상여금  : 300,000원*2명= 600,000

2.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,944 1,944 0

5.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 172,029 155,461 16,568

1.학교시설장비유지 172,029 155,461 16,568

1.공공요금및제세공과금 76,164 76,164 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 16,164 16,164 0

2.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

3.시설일반관리 63,414 63,421 -7

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 61,774 61,781 -7 소규모수선비 : -1,207,000원*1회= -1,207,000

급식실시설수리비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.당직관리 2,796 2,796 0

현선경 2022년 07월 05일 09시 51분 47초 23 전라북도교육청 전주서신중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.전자태그 기반 물품관리 16,575 0 16,575

1.기간제직원인건비 6,710 0 6,710 (성립전_1추)부착비 : 6,710,000원*1명= 6,710,000

2.일반수용비 4,865 0 4,865 (성립전_1추)라벨태그 : 550,000원*3롤= 1,650,000

(성립전_1추)차폐재 : 110,000원*24박스= 2,640,000

(성립전_1추)렛지 : 55,000원*5박스= 275,000

(성립전_1추)리본 : 100,000원*3롤= 300,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)발행기 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

(성립전_1추)리더기 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.학교운영 협력 5,300 5,200 100

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,700 3,600 100

1.학부모회운영 900 300 600

1.일반업무추진비 600 0 600 다과 및 식비 : 10,000원*30종*2회= 600,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 200 200 0

3.학부모시험감독운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 학부모시험감독운영경비 : -500,000원= -500,000

7.학교시설 확충 60,280 0 60,280

1.시설확충 및 개선 60,280 0 60,280

1.시설확충및개선 60,280 0 60,280

1.시설환경개선 사업 60,280 0 60,280

1.일반수용비 60,280 0 60,280 외부계단 논슬립 : 42,900원*317m= 13,600,000
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강당 샌딩 및 라인마킹  : 15,000,000원*1

실=
15,000,000

냉난방기 설치 : 7,920,000원*4실= 31,680,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,062,008 1,560,132 501,876
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